1

REQUERIMENTO Nº 077/2020

Solicita informações referentes à precária

situação das grelhas de concreto para es-

coamento de água na área central de São

Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que muitas grelhas de concreto

para escoamento de águas pluviais existentes na região central do Município

encontram-se em péssimas condições de conservação, algumas totalmente

quebradas e oferecendo risco de graves acidentes aos munícipes (fotografias

anexas).

Considerando que algumas pessoas já sofreram

acidentes no local, entre elas uma criança que teve a perna machucada por

conta de uma grelha quebrada nas imediações da Loja Magazine Luiza, na Rua

Dr. Stevaux. Em anexo a publicação da mãe da criança nas redes sociais, na

qual expõe toda a indignação pela situação e por ver sua filha sendo vítima de

acidente, em razão da falta de manutenção por parte dos setores competentes

da Prefeitura Municipal.

Como já mencionando a situação é notória e

vem ocorrendo na região mais central do Município, onde existe a maior con-

centração e tráfego de pedestres, o que causa espanto, já que o cuidado por

parte da Administração Municipal deferia ser redobrado.

Posto isto, José Luiz da Silva César, Vereador

da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio

Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja ofici-

ado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e enca-

minhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A Prefeitura Municipal tem conhecimento do

precário estado de conservação das grelhas de concreto existentes na região

centrar do Município?

 2

2. Em caso positivo explicar porque a situação

ainda não foi resolvida?

3. O que está sendo feito para que a popula-

ção não seja exposta ao risco de acidentes nos locais em que as grelhas estão

em péssimas condições?

4. Qual o prazo previsto para que a situação

seja resolvida e novas grelhas instaladas?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

11 de agosto de 2020.

JOSÉ LUIZ DA SILVA CÉSAR

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 11/08/2020 - 17:25 6904/2020   /cmj-

 3

 4

 5

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J2H8S3B6B1C3G7J8
		2020-08-13T10:02:20-0300

		2020-08-13T10:02:20-0300

		2020-08-13T10:02:20-0300

		2020-08-13T10:02:20-0300

		2020-08-13T10:02:20-0300